
1/3

February 18, 2023

Je to konec světa, jak ho známe – a Mnichov se cítí nervózní
politico.eu/article/munich-security-conference-ukraine-russia-war-china-wang-yi-nato

Ukrajinský prezident Volodymr Zelenskyj zahájil v pátek konferenci z Kyjeva a vyzval svobodný svět, aby

vyslal další pomoc — a rychle | Thomas Kienzle/AFP prostřednictvím Getty Images

Autor: Matthew Karnitschnig

18. února 2023 20:27 SEČ

 3 minuty čtení

Chcete-li si tento článek poslechnout, stiskněte tlačítko Přehrát

Vyjádřeno umělou inteligencí.

MNICHOV – Prořízněte tento víkend oparem otřepaných proklamací linoucích se z hlavní fáze

mnichovské bezpečnostní konference o západní solidaritě a společném záměru a nelze si nevšimnout více

než náznaku předtuchy jen pod povrchem.

I když si západní vůdci gratulují k jejich štědrosti vůči Ukrajině, ozbrojeným silám této země dochází

munice, vybavení a dokonce i muži. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, který v pátek zahájil

konferenci z Kyjeva, vyzval svobodný svět, aby vyslal další pomoc – a to rychle. "Potřebujeme rychlost,"

řekl.

Americká viceprezidentka Kamala Harrisová rozhořčila Rusko na jiné frontě a obvinila zemi ze „zločinů

proti lidskosti“. „Shodněme se všichni. Jménem všech obětí, známých i neznámých: spravedlnosti musí

být učiněno zadost,“ řekla.

Jinými slovy, ruští lídři by se mohli dívat na Norimberk 2.0. To musí pár lidí v Moskvě znervóznit, zvláště

ty, kteří jsou dostatečně staří, aby si pamatovali, co se stalo jugoslávskému silákovi Slobodanovi

Miloševićovi a jeho doprovodu.

Může se vám líbit

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/munich-security-conference-ukraine-russia-war-china-wang-yi-nato/
https://www.politico.eu/author/matthew-karnitschnig/
https://www.politico.eu/article/volodymyr-zelenskyy-predict-russia-loss-warn-belarus-attack-munich-security-conference/
https://www.politico.eu/article/us-formal-accuse-russia-crimes-against-humanity-ukraine-kamala-harris/


2/3

F-16, rakety delšího doletu, by mohly pomoci Ukrajině porazit Rusko, řekl americký generál soukromě
zákonodárcům

Autor: Alexander Ward a Paul McLeary

Blinken a nejvyšší čínský diplomat se pohádali kvůli incidentu se špionážním balónem v Mnichově

Německo opustilo Radu národní bezpečnosti v americkém stylu, aby uvolnilo politickou patovou
situaci

Od Hanse von der Burcharda

Vyhlídky v Asii nejsou o nic méně napjaté. Tchaj-wan zůstává na hraně, protože se země snaží odhadnout

další krok Číny. Ani zde nebyly zprávy z Mnichova uklidňující.

„To, co se dnes děje v Evropě, se zítra může stát v Asii,“ řekl generální tajemník NATO Jens Stoltenberg.   

Čínský ministr zahraničí Wang Yi neudělal nic, co by tomuto příběhu odporovalo. "Dovolte mi ujistit

publikum, že Tchaj-wan je součástí čínského území," řekl Wang na konferenci , když byl dotázán na

návrhy Pekingu na samosprávném ostrově. Tchaj-wan „nikdy nebyl a nikdy nebude zemí v budoucnosti“.

Pro některé návštěvníky byla atmosféra v přeplněném hotelu Bayerischer Hof, kde se shromáždění koná,

ozvěnou roku 1938. Toho roku hostilo bavorské hlavní město konferenci, která vyústila v nechvalně

známou Mnichovskou dohodu, v jejímž rámci evropské mocnosti postoupily Sudety Německu. mylné úsilí,

o kterém věřili, že může zachovat mír.

"Všichni víme, že venku se schyluje k bouři, ale tady uvnitř Bayerischer Hof se vše zdá normální," napsal

Andrew Michta, děkan College of International and Security Studies v německém Marshallově centru.

"Všechno to vypadá tak rutinně, a přesto se to všechno náhle změní, když ukrajinský poslanec důrazně

řekne publiku, že nejednáme dostatečně rychle."

Jediný, kdo se na letošní bezpečnostní konferenci usmívá, jsou dodavatelé obrany. Prodej zbraní vzkvétá

ze všech stran.

Dokonce i Německo, které v posledních letech zdokonalilo umění vysvětlovat své selhání při plnění

závazku NATO v oblasti výdajů na obranu, slíbilo obrátit kurz. Zdálo se, že němečtí úředníci se skutečně

snaží jeden druhého překonat, aby dokázali, jak jestřábí se stali.

Kancléř Olaf Scholz slíbil , že bude „trvale“ plnit cíl NATO v oblasti výdajů na obranu pro jednotlivé členy

ve výši dvou procent HDP.

https://www.politico.com/news/2023/02/18/f-16s-and-long-range-missiles-ukraine-russia-00083572
https://www.politico.eu/author/alexander-ward/
https://www.politico.eu/author/paul-mcleary/
https://www.politico.com/news/2023/02/17/negotiations-blinken-chinese-munich-00083545
https://www.politico.eu/article/germany-coalition-spat-national-security-council-olaf-scholz/
https://www.politico.eu/author/hans-joachim-von-der-burchard/
https://www.politico.eu/article/china-wang-yi-peace-europe-joe-biden-munich-security-conference/
https://twitter.com/andrewmichta/status/1626600894405160961?s=20
https://www.politico.eu/article/olaf-scholz-germany-ukraine-arms-tanks/


3/3

Kancléř Olaf Scholz slíbil, že bude „trvale“ plnit cíl výdajů NATO na obranu pro jednotlivé členy | Johannes

Simon/Getty Images

Nový německý ministr obrany Boris Pistorius, sociální demokrat jako Scholz, požadoval ještě více, když

řekl, že „se sotva dvěma procenty nebude možné splnit úkoly, které před námi leží“.

Mějte na paměti, že na začátku loňského roku přední sociální demokraté stále vyzývali USA, aby

odstranily všechny své jaderné hlavice z německé půdy.

Jinými slovy, pokud se i Němci probudili a uvědomili si nebezpečí současného světového geopolitického

stavu, mohla by to být chvíle, kdy se skutečně začít znepokojovat.

OPRAVA: Odkaz Jense Stoltenberga na Asii byl aktualizován.

 

 


